
  9 spørgsmål 
til hundetræneren/adfærdsrådgiveren, INDEN du investerer

”Hundetræner”, ”Instruktør” og “Adfærdsrådgiver” er desværre ikke beskyttede
titler. Det betyder, at du som hundeejer kan støde på nærmest alt mellem
himmel og jord, når du i god tro forsøger at finde en professionel og kompetent
træner til at hjælpe dig og din hund på jeres træningsrejse. 
Du kan lave en indledende screening ved at stille din (måske) kommende
træner en række spørgsmål - inden tilmelding - så du har lidt at forholde dig til. 
Det er okay at spørge ind til ting, som også står beskrevet på en evt.
hjemmeside, da det kan være et anderledes svar, du hører direkte fra
instruktøren! Du skal endelig ikke føle dig påtrængende for at spørge videre ind.
Det er din ret, inden du vælger at investere både penge, tid og tillid i denne
person! 
Vi har lavet en liste med forslag til spørgsmål, som du kan hente inspiration fra:

1. Hvad er din træningsfilosofi / hvilke træningsmetoder bruger du? 

Metoden, som du vil blive introduceret til igennem instruktørens undervisning, er
et af de mest afgørende aspekter for, om denne træner er et godt match for dig. 
Vi vil anbefale at kigge efter instruktører, der træner belønningsbaseret, og gerne
nævner begreb som ”positiv forstærkning”, eller kan bekræfte at de anvender
denne procedure. 
Det betyder, at deres primære strategi er at belønne hunden for at udvise
ønsket, brugbar adfærd – fremfor at straffe for fejl. 
Husk, at disse begreber også bruges lidt løst af forskellige trænere, og at de også
fortolkes forskelligt af forskellige mennesker. Følg derfor meget gerne op med
spørgsmål nr. 3) og 4). 



2. Kommer vi til at lære øvelserne med trinvis indlæring som
træningsstrategi? 

At træne med trinvis indlæring betyder, at øvelser bliver opdelt i mindre bidder,
som er lettere at opnå succes med. Du stykker altså den færdige øvelse
sammen hen ad vejen igennem træning på mindre delmål, fremfor at forvente,
at hunden kan gennemskue komplicerede øvelser fra første træningspas. Denne
strategi øger vores chance for succes, og sænker frustrationsniveauet hos både
hunden og ejeren i teamet. Det er at foretrække, at instruktøren kan genkende og
bekræfte, at de underviser efter denne metode.

3. Hvad er din strategi, når hunden gør noget rigtigt i træningen? 

Når din hund udviser noget adfærd i træningen, der er attraktivt, så er det
essentielt at få forstærket (belønnet) denne adfærd! 
En træner, der træner belønningsbaseret, skal gerne kunne beskrive for dig, at
hunden vil blive belønnet for ønsket adfærd (får adgang til
godbidder/legetøj/leg med dig/adgang til noget ønskværdigt i miljøet), og at
dét vil være strategien for at opmuntre hunden til at vise adfærden oftere/igen. 

Hvis personen er en klikkertræner, vil de formentlig beskrive at de arbejder med
en såkaldt markør (fx en verbal markør ”Yes!” eller en klikker) for at kunne
kommunikere helt tydeligt og præcist til hunden, hvilken adfærd der udløste
belønningerne – det kan vi godt lide! 
At bruge en markør kan hjælpe til tydeligere kommunikation, hurtigere læring og
mindre frustration i vores hundetræning. 

Hvis beskrivelsen af strategien er svær for personen at udlægge eller ikke
stemmer overens med noget af det, der er beskrevet ovenfor, så kan dette være
et begyndende ”red flag”. Spørg gerne videre for at få mere information, ved at
følge op med spg. 4).



 4. Hvad er din strategi, hvis hunden laver en fejl i træningen? 

Fejl og uønsket adfærd er en del af træningsrejsen, og det er helt naturligt. Det er
vigtigt, at instruktøren forholder sig til fejl med stor tolerance og empati for de
træningsteams, han/hun står overfor. 
Vi ønsker, at instruktøren vil have fokus på at forstå hvorfor fejlen opstod, og
hvordan vi kan ændre vores plan/tilgang, sådan at hunden ikke begår samme
fejl igen. Det er altid vores ansvar, hvis hunden ikke forstår hvad vi prøver at få til
at ske! Strategier som at omdirigere til en mere ønsket adfærd og justere
træningsplanen (påtage sig ansvaret) falder under acceptable måder, at
håndtere hundens fejl. Man kan også prøve blot at vente lidt, hvis en fejl opstår,
og se, om hunden ikke byder ind med noget korrekt, hvis vi ikke reagerer på
første forsøg.

Hvis en træner i stedet beskriver brug af div. straffe som måden at håndtere fejl,
så skal man lige spidse ører og forholde sig meget kritisk. Nogle instruktører er
dygtige til at putte “spin” på deres brug af straf (du vil ikke høre nogle sige
eksplicit, at de straffer hundene til træning). I stedet for straf kan det blive kaldt
“korrektion”, “sætte sig I respekt”, “en omdirigering (fx træk/ryk i linen)” og
lignende. 

Bed meget gerne om en uddybning, hvis noget virker “off” i dine ører – det er helt
OK at bede det beskrevet som en helt konkret handlingsplan, hvor instruktøren
skal beskrive for dig trin for trin, hvad de vil gøre. Hvis træneren ikke ønsker at
beskrive dette, kan det også være et ”red flag”! 



5. Har du nogle krav til, hvilket udstyr der skal bruges eller IKKE må
bruges på træningspladsen?

Dette kan være et interessant spørgsmål, da det kan give en indikation af brug
af evt. aversivt udstyr. En træner der træner belønningsbaseret skal gerne tage
afstand fra brug af udstyr der har til formål at straffe hunden. Fx anti-gø
halsbånd, kvæler-halsbånd osv. Dette vil give en fortsat indikation om deres
etiske standpunkt. Man kan også møde trænere der har forbud mod fx
kropsseler til træning, som vi ellers anser som værende et godt stykke udstyr, da
det lægger presset ved træk mere skånsomt end et halsbånd. 
Hvis der direkte opmuntres til brug af aversive redskaber, så er det bestemt et
rødt flag. 

6. Hvor har du uddannet dig?
 

En instruktørs uddannelse kan fortælle dig meget om både deres
vidensbaggrund, deres etik og deres færdigheder. Vi vil dog gerne understrege,
at uddannelsessted ikke nødvendigvis er en blåstempling af en instruktør, da
man sagtens kan have taget en uddannelse hos kompetente undervisere uden
at afspejle deres værdier, når man kommer ud og er selvstændig. Det er dog
som regel et godt tegn, hvis instruktøren er uddannet et sted med høj faglighed
og med en belønningsbaseret filosofi. 



7. Hvornår blev du uddannet? 
Har du taget noget efteruddannelse siden? 

Videnskaben er i konstant udvikling, og det er et godt tegn, hvis din instruktør er
kontinuerligt interesseret i at lære mere og forbedre sig. 
Det er ikke nødvendigvis ”farligt”, hvis den gældende instruktør ikke har
efteruddannet sig, men det kan være interessant at forhøre om – især hvis det
er nogle år(tier) siden, at instruktøren blev uddannet. Erfaring kan ikke ligestilles
med et fagligt funderet vidensgrundlag. 

8. Kan du garantere mig de træningsresultater, jeg ønsker? 

En professionel, belønningsbaseret instruktør vil være meget påpasselig med at
garantere dig, at din hund vil kunne opnå specifikke træningsmål - særligt inden
for en specifik tidsramme.
Der er virkelig mange variabler, der er involveret i jeres potentielle succes med
en række øvelser. Nogle af dem kan vi måske ikke engang kontrollere og det kan
påvirke hunden på en måde, som skal tages alvorligt.  
Træningsresultater kan derfor blive svære at spå om, og særligt svære at
garantere inden for en given tidsramme. Desuden vil potentialet altid afhænge
af et samspil af en række ting, inklusiv dit eget engagement i træningen. 



9. Min hund er særligt sensitiv / har et andet issue – er det noget du kan
imødekomme og hvordan? 

Hvis du har en hund med særlige behov til træning, så få endelig kommunikeret
dette til instruktøren, og spørg ind til, hvorvidt dette kan imødekommes. 
En kompetent instruktør vil være lydhør, og overveje om I kan blive tilbudt den
træning og de hensyn, som du efterspørger. Hvis dette ikke er muligt, så vil den
etisk forsvarlige instruktør lade dig dette vide, og evt. anbefale dig en anden
løsning/anden instruktør, der vil kunne passe til jer. 

Hvis instruktøren er hurtig til at forsikre dig, at de kan imødekomme dine ønsker,
men ikke kan forklare hvordan – så kan det være et tegn på, at du skal være lidt
kritisk og måske ikke investere dine penge i træning her. Det samme, hvis
instruktøren fornedrer dine bekymringer i stedet for at imødekomme dig. 

Det er helt okay, og det mest forsvarlige, at afklare hvordan evt. forbehold kan
takles inden du starter til træning. 

Det var vores bud på 9 ting, der kan afklare dig i forhold til, om du har
fundet det rigtige instruktør-match til netop dig og din hund. Vi håber, at
de bliver brugbare - og rigtig god træning!
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